
 

N. 501 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

U.O. AFFARI ISTITUZIONALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 79   in data 29 marzo 2012 
 

OGGETTO: Partecipazione del Dott. Michele Camero al Seminario “La Nuova 
Governance delle Società Partecipate dopo il D.L. 138/11, la Legge 183/11 ed il D.L. 
1/12 (Decreto Liberalizzazioni)” – Roma 11 – 12 aprile 2012.  
 

 

 
************* 

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso che la PROMO P.A. FONDAZIONE organizza nei giorni 11 e 12 Aprile, presso 
l’”Hotel Atlantico” di Roma, il Seminario “La Nuova Governance delle Società Partecipate dopo il 
D.L. 138/11, la Legge 183/11 e il D.L. 1/12 (Decreto Liberalizzazioni)”; 
 
 Preso atto che detto evento prevede due giornate di studio articolate in diverse aree 
tematiche quali: 
 

• La nuova disciplina dei servizi pubblici locali (art. 4 D.L. 138/11 e art. 25 D.L. 1/12); 
• La delibera quadro e l’affidamento dei servizi; 
• Le società in house; 
• Le responsabilità per Amministratori e Dirigenti; 

 
Visto che gli argomenti in discussione risultano essere particolarmente importanti ed attuali, alla 
luce dell’innovativa azione e del fondamentale ruolo cui è chiamata a svolgere la Pubblica 
Amministrazione e delle novità introdotte dal D.L. 138/11 convertito in Legge 148/11, dalla Legge 
183/11 e dal D.L. 1/12 (Decreto Liberalizzazioni); 
 
Considerato che l’evento rappresenta, certamente, un momento formativo di qualità, volto ad 
acquisire quelle innovazioni, anche culturali, necessarie per ottimizzare l’organizzazione, la 
gestione e il funzionamento della “macchina pubblica” e, conseguentemente, renderla più efficiente 
e lungimirante, in grado di creare forme di sinergia con altri soggetti pubblici, con l’obiettivo di 
rendere un migliore è più funzionale servizio ai cittadini ed alle imprese, a vantaggio della 
collettività tutta; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno la partecipazione al citato evento del Segretario Generale del Comune 
di Molfetta, dott. Michele Camero; 
 
Ritenuto, altresì, di impegnare la somma complessiva di € 1.495,00, di cui € 995,00 (IVA esclusa in 
quanto trattasi di partecipazione di Ente pubblico, ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n.63 del 26/10/1972), 
quale quota di partecipazione al Seminario di che trattasi ed € 500,00 per costituzione apposito 
fondo economale per spese di vitto , alloggio e di viaggio, salvo conguaglio; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. La partecipazione del Segretario generale di questo Comune, Dott. Michele Camero, alle 
giornate di studio dedicate a “La Nuova Governance delle Società Partecipate dopo il D.L. 
138/11, la Legge 183/11 e il D.L. 1/12 (Decreto Liberalizzazioni)”; in programma nei giorni 
11 e 12 aprile 2012, presso l’“Hotel Atlantico” di Roma. 

 
2. Impegnare la spesa complessiva di € 1.495,00 con imputazione della stessa al Cap.10357 

“Fondo 1% della spesa del personale dirigente e Segretario generale destinata all’attività 
formativa dello stesso” del bilancio 2012, in corso di formazione. 

 



3. Incaricare l’Ufficio di ragioneria di emettere mandato di pagamento di € 995,00 in favore 
della Promo P.A. Fondazione a mezzo bonifico bancario – CODICE IBAN 
IT63P0620013701000000420166. 

 
4. Costituire apposito fondo economale di € 500,00, per spese di vitto, alloggio e di viaggio, 

salvo conguaglio, con obbligo di rendiconto. 
 

5. Incaricare altresì, l’Ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 500,00 in 
favore dell’Ufficio Economato comunale, autorizzando quest’ultimo ad anticipare al Dott. 
M. Camero la somma di € 500,00, salvo conguaglio. 

 
6. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Direttore di 

Ragioneria, nonché al Sig. la Forgia Corrado UO.AA.II., responsabile del procedimento. 
 

7. La presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva 
con l’apposizione della prescritta attestazione. 

 
 
 

Il responsabile del Procedimento    Il Dirigente Settore AA.GG. 
- F.to Sig. Corrado la Forgia -              - F.to Dott. Domenico Corrieri- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico Finanziario f.f. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GENERALI 

 - F.to Dott. Domenco Corrieri- 
 
_____________________________________________________________ 
 
 

P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL _________________ AL ___________________ 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Michele Camero 
Lì, __________________     _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al Sig. Sindaco 
 
Al Sig. Segretario generale 
 
Al _________________________  
 
Al __________________________ 


